
   Regione Piemonte 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 n. 9 

 del 30.3.2022 
 

 

 
OGGETTO: Fondazione Compagnia di San Paolo. Bando "Sportivi per 

  natura". Candidatura in qualità di partner 
 

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 
con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia il sig. Paolo Ferrari; 
 
Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 

 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 

gestione delle aree protette piemontesi; 
 

Dato atto che: 
-La Fondazione Compagnia di San Paolo ha promosso il bando “Sportivi per natura” con 
il duplice scopo di sensibilizzare le persone verso la pratica dell’attività fisica a contatto 

con la natura, incentivando un rapporto più armonioso con gli ecosistemi, e di 
contribuire ad accelerare la ripresa delle associazioni sportive piemontesi, liguri e 

valdostane. 



-Promosso dalle missioni Proteggere l’ambiente e Promuovere il benessere nell’ambito 

dell’Obiettivo Pianeta, il bando Sportivi per Natura  intende sostenere e diffondere 
iniziative che contribuiscano al raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

 generare un impatto collettivo sul benessere delle persone aumentando 
l’offerta di attività fisica e sportiva; 

 promuovere la pratica dell’attività fisica o sportiva a contatto con la 

natura, incentivando un rapporto più armonioso con gli ecosistemi; 
 promuovere la cultura dell’ambiente e della cura del capitale naturale, 

incentivandone una fruizione consapevole. 
 
La scadenza per la candidatura delle proposte progettuali è stata fissata il giorno 30 

marzo 2021, ore 17.00.  
 

Considerata la proposta pervenuta dalla Scuola Nordic Walking Novara di aderire alla 
candidatura del progetto denominato “I bastoncini della salute” in qualità di partner, 
presentando come capofila la Scuola sopracitata; 

 
Considerato che il partenariato risulta così costituito 

 Scuola Nordic Walking Novara: capofila 
 Lilt – Lega italiana Lotta ai Tumori – sez di Novara: partner 

 Ente di Gestione delle Aree protette della Valle Sesia: partner 
Il progetto è inoltre sostenuto dall’Ente di Gestione Aree Protette Ticino e Lago Maggiore 
e dall’Agenzia Turistica Locale di Novara. 

 
Poiché il Nordic Walking si pratica esclusivamente in ambiente naturale, il territorio, la 

sua scoperta e sua tutela costituiscono un aspetto di fondamentale rilevanza nel 
progetto. In sinergia con le richieste del bando, si prevede l’ampliamento della 
sentieristica in siti naturalistici fruibili dalla cittadinanza e di interesse turistico, con il 

supporto attivo del personale dipendente dell’Ente (GP e esecutori tecnici). Si prevede 
tra l’altro la pulizia del cosiddetto sentiero dei fossili lungo 5140 mt, che si sviluppa nel 

PN Monte Fenera.  
 
Considerate meritevoli le finalità e funzionali le proposte elaborate in fase di 

candidatura, nonché coerenti con gli obiettivi istituzionali individuati per il 2022 dal 
Programma operativo dell’Ente, in particolare con le aree strategiche di pianificazione e 

gestione territoriale e patrimoniale e di promozione del territorio e fruizione sostenibile; 
 
Preso atto che in questa fase progettuale l’Ente cofinanzia il ruolo di partner mediante 

la valorizzazione delle ore di lavoro stimate del personale dipendente per la 
manutenzione del sentiero citato; la manutenzione della sentieristica è un’attività 

prevista dal Programma operativo 2022 e rientra tra le finalità istituzionali dell’Ente 
stesso; 
 

Considerato che l’attrezzatura acquistata a questo scopo con fondi di progetto (1 
decespugliatore forestale, 1 motosega professionale, 1 soffiatore), qualora ammesso a 

finanziamento, rimarrà di proprietà dell’Ente al termine del periodo di utilizzo, come da 
accordi con il capofila. 
 

Preso atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. n. 267 del 18/8/2000 
e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992 n. 36, è stato espresso il parere favorevole del 

segretario e direttore dell’Ente, dott.ssa Lucia Pompilio, in ordine alla regolarità tecnica; 

 

 

https://www.compagniadisanpaolo.it/it/le-nostre-sfide/obiettivo-pianeta/proteggere-lambiente/
https://www.compagniadisanpaolo.it/it/le-nostre-sfide/obiettivo-pianeta/promuovere-il-benessere/
https://www.compagniadisanpaolo.it/it/le-nostre-sfide/obiettivo-pianeta/


IL PRESIDENTE 

 
vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità”; 
 

visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree  naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 

gestione delle aree protette piemontesi; 

 
 

DECRETA 

 
1. Di approvare la partecipazione dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle 

Sesia al bando della Fondazione Compagnia di San Paolo “Sportivi per natura”, in 

qualità di partner del progetto “I bastoncini della Salute”, capofila Scuola Nordic 
Walking Novara, unitamente alla documentazione necessaria per la candidatura;  

 
2. Di sottoporre il presente atto al Consiglio direttivo per le determinazioni di 

competenza nella prima seduta utile ai sensi dell’art 14 punto 2 lett. D) della 

L.R.19/2009 e s.m.i. e dell’art.5 dello Statuto dell’Ente. 
 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-Parco. 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 
IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO 

          Paolo Ferrari                                                  Dott.ssa Lucia Pompilio 
       Firmato digitalmente     Firmato digitalmente 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il decreto presidenziale n. 17 è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-
Parco www.areeprotettevallesesia.it a far data dal …………. 2021 

 
 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
_____________________________________________ 

 
 

 
 
Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 

 
                         IL DIRETTORE 

               dott.ssa Lucia Pompilio 
 

       _________________________________ 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

 
 
 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 
 

lì__________________ 
 
 

IL SEGRETARIO  
 

_________________________ 
 
 

 
 

____________________________________________________________________ 
 
 

 
 

Diventato esecutivo il  
 
 

 
 
 

 

 


